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Besvarelse af § 36 spørgsmål 2010-132 vedrørende kurser og uddannelse inden-
for råstofsektoren 

Indledningsvis skal jeg på vegne af Naalakkersuisut takke dig for dine spørgsmål vedrø-
rende Naalakkersuisuts planer om kompetenceudvikling og uddannelse indenfor råstof-
området.

Spørgsmål:
I forbindelse med de mange planer man har for råstofudvinding i de kommende år 
vil jeg spørge Naalakkersuisut om følgende:
Ud  over  Bjergværksskolen  i  Sisimiut,  hvor  vil  der  blive  afholdt  kurser  og 
forberende tiltag?
Minedriftskurser, olieefterforskningsarbejde, sikkerhedskurser for både brandfolk 
og lign?
Hovrnår starter disse initiativer og hvordan vil I informere befolkningen derom?

Svar:
Den nye  mine-  og entreprenørskole  i  Sisimiut  tages i  brug i  august  2010,  og langt 
hovedparten af de kurser på råstofområdet, som udbydes af Naalakkersuisut, vil blive 
gennemført på den nye skole. Dette hænger sammen med, at de fleste kurser, som er 
rettet mod råstofudvinding, kræver udstyr og sikkerhedsforanstaltninger, som kun findes 
på mine- og entreprenørskolen. Dog forventes det, at enkelte kurser i samarbejde med 
mineselskaberne vil kunne gennemføres dér, hvor råstofudvindingen foregår.

Endvidere kan engelskkurser fortsat afholdes alle steder i landet. Sprogcentret har gen-
nem de seneste par år afholdt kurser i ”råstofengelsk” i de fleste byer, og denne indsats 
vil  fortsætte. For personer, som ønsker beskæftigelse i mineindustrien, er det især af 
sikkerhedsmæssige årsager en forudsætning, at kurset i råstofengelsk er gennemført.

På sikkerhedsområdet er et kursus i Search & Rescue til brug for ansatte i undergrunds-
miner i øjeblikket under udarbejdelse med henblik på igangsættelse i 2011, og på olieef-
terforskningsområdet har mine- og entreprenørskolen for ganske nylig optaget relevante 
kontakter til uddannelsessteder i Canada og Danmark med henblik på kommende ud-
dannelsestiltag inden for området.

I håb om en markant styrkelse af tilgangen af arbejdskraft til råstofområdet igangsætter 
Naalakkersuisut i 2011 en grundlæggende erhvervsuddannelse på mine- og entrepre-
nørområdet.  Planen  er  en  ungdomsuddannelse  med  svendeprøve  og  videreuddan-
nelsesmuligheder, altså helt på linje med de øvrige erhvervsuddannelser. 
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Med hensyn til information til befolkningen om planer og muligheder inden for mineindu-
strien er det Naalakkersuisuts forventning, at denne opgave vil blive løst af et videncen-
ter, som er ved at blive oprettet i tilknytning til mine- og entreprenørskolen og som for-
ventes indviet  samtidig med skolen i  august måned. Videncentret skal have løbende 
kontakt til selskaber, arbejdsmarkedscentre og uddannelsessteder, og en af hovedopga-
verne vil  være formidling af information både udadtil  og aktørerne imellem. Rekrutte-
ringsarbejde i forbindelse med såvel uddannelse som beskæftigelse skal ligeledes høre 
til centrets hovedopgaver.   

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen


